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ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на обеспечение деятельности муниципального казённого учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа имени А.Ф. Оленева» пгт Кикнур Кировской области за 2020 год»
Основание для проведения контрольного мероприятия:
пункт 5 раздела II «Контрольные мероприятия» плана работы контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа Кировской области на 2021 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии района от 25.12.2020 г. №4.

Объект контрольного мероприятия:

МКУ ДО «ДЮСШ им. А.Ф.Оленева» пгт Кикнур.

Срок проверки: с 14 мая по 30 июня 2021 года.
Проверяемый период: 2020 год.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

В проверяемом периоде Учреждение осуществляло свою деятельность на основании Устава, утвержденного приказом управления образования администрации Кикнурского района от 01.11.2019 №132.

Новый Устав Учреждения утвержден распоряжением администрации Кикнурского муниципального района от 18.12.2020 №132.

Учредителем учреждения является муниципальное образование Кикнурский муниципальный округ Кировской области.

Функции и полномочия Учредителя Учреждения осуществляет управление образования Кикнурского муниципального округа Кировской области.

Собственником имущества Учреждения является Учредитель.
Учреждение находится в ведении управления образования администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.

Лицензия на осуществление образовательной деятельности серия 43Л01 №0001626 от 28.12.2016 года. Срок действия лицензии – бессрочно. Данная лицензия представлена на осуществление «дополнительного образования детей и взрослых».

Основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам.

Ведение бухгалтерского учета в проверяемый период осуществлялось централизованной бухгалтерией МКУ «Ресурсный центр по обслуживанию образовательных учреждений Кикнурского района Кировской области» на основании договора на бухгалтерское обслуживание б/н от 01.08.2012 года с дополнительными соглашениями №1 от 01.12.2015 года, №2 от 15.04.2016 года.

В соответствии со статьей 161 Бюджетного кодекса РФ финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется на основании бюджетной сметы.

За проверенный период бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение деятельности МКУ ДО «ДЮСШ им. А.Ф.Оленева» пгт Кикнур составили 5546,8 тыс. рублей, кассовые расходы составили 5344,4 тыс. рублей, средства по бюджетной смете освоены на 96,4%. 
Основную долю в структуре статей расходов на содержание Учреждения в проверяемом периоде составляют оплата труда с начислениями – 74,6%. Расходы на коммунальные услуги и содержание имущества составили 15,8%, прочие расходы – 3,7%. Приобретение основных средств и материальных запасов за проверенный период составляет 1,1%. На возмещение расходов по коммунальным платежам педагогическим работникам направлено 3,9% расходов.

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:

- В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н, Учетной политики Учреждения не соблюдается установленный порядок оформления первичных учетных документов:


* имеет место применение неунифицированных форм первичных документов, не утвержденных Учетной политикой Учреждения (ведомость на выдачу призов, подтверждающая обоснованность произведенных расходов при проведении публичных массовых мероприятий);


* не заполняются обязательные реквизиты документов в актах о списании материальных запасов (ф.0504230) – направление расхода (причина списания), заключение комиссии (Акты от 29.05.2020, от 30.06.2020, от 30.10.2020, 3011.2020, 30.12.2020);


- Не применяются при оформлении хозяйственных операций предусмотренные приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н и Учетной политикой формы первичных учетных документов: 


* при оформлении операций по списанию основных средств, находящихся в эксплуатации, с забалансового счета 1.21 применяется акт о списании материальных запасов (ф.0504230) вместо акта о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф.0504104);


* не представлен акт об уничтожении подлежащего списанию имущества при списании основных средств;

   
- В нарушение п.101, 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п.12 Приказа Минфина России от 07.12.2018 N 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Запасы", п.3.2.2 Учетной политики Учреждения, утвержденной приказом о 30.12.2019 №83, принятие к учету моющих средств, медикаментов и перевязочных средств произведено не в соответствии с первичными документами (отражено одной строкой общей суммой без указания наименований запасов);

- В нарушение п.3 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.29 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" установлено несвоевременное списание материальных ценностей, приобретенных в целях награждения (грамоты, медали);

- В нарушение п.3 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» по м/к №33 от 20.01.2020 года на сумму 33909,0 рублей на оказание услуг холодного водоснабжения и водоотведения акты за январь (№35 от 28.01.2020 года), февраль (№161 от 27.02.2020 года), март (№284 от 30.03.2020 года), апрель (№355 от 28.04.2020 года), май (№436 от 27.05.2020 года), июнь (№516 от 29.06.2020 года), июль (№598 от 29.07.2020 года), сентябрь (№734 от 29.09.2020 года), ноябрь (№951 от 27.11.2020 года) приняты к учету с нарушением срока (составлены ранее срока окончания оказываемых услуг);
- В нарушение п.3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при несоответствии данных, отраженных в акте №713 от 14.12.2020 года на сумму 2170,0 рублей, данным, указанным в счете на оплату №773 от 14.12.2020 года на сумму 2130,0 рублей по муниципальному контракту №27 от 09.01.2020 с ООО «Кикнурское Агропромэнерго» на техническое обслуживание системы пожарной сигнализации на сумму 26000,0 рублей, произведена оплата за оказанные услуги за декабрь 2020 года п/п №2167 от 15.12.2020 года на сумму 2130,0 рублей;
- Установлены факты отражения в учете операций с нарушением п.80 Приказа Минфина России от 06.12.2010 №162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" в части несоответствия экономическому содержанию: в журнале операций с безналичными денежными средствами за июнь 2020 перечисление  по контракту поставки периодических печатных изданий №29 от 27.05.2020 п/п №999 от 16.06.2020 на сумму 1312,35 рублей отражено по Дебету 1.302.26.830 и кредиту 1.304.05.226 вместо дебет 1.206.26.560 и кредит 1.304.05.226;

- Установлены нарушения требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств (не проведена инвентаризация при смене материально-ответственного лица, при проведении годовой инвентаризации перед составлением отчетности в состав комиссии по проведению инвентаризации включено материально-ответственное лицо, данные инвентаризации остатков денежных средств на счете не соответствуют фактическим остаткам средств на лицевом счете на дату проведения инвентаризации);
- В нарушение ст.244 ТК РФ, Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 N 85 "Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности" с завхозом У., ответственной за сохранность основных средств и материальных ценностей, не заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности;

- Допущены нарушения требований по оформлению учетной политики учреждения.
В ходе проверки соблюдения требований трудового законодательства РФ, Положения об оплате труда, Положения о премировании установлено, что в нарушение ст.8 Трудового кодекса РФ, п.4 Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций (за исключением муниципальных общеобразовательных организаций) №13/1 Положение об оплате труда от 01.09.2020 не утверждено приказом директора школы, в нарушение п.29.9 Положения об оплате труда работников не утверждено приказом директора положение о премировании.

В нарушение п.29.9 Положения об оплате труда работников МКУ ДО «ДЮСШ им. А.Ф. Оленева» пгт Кикнур Положением о премировании работников не установлен порядок начисления премий.

В соответствии со статьей 68 ТК РФ прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора. В ходе проверки установлены случаи, когда приказ издается раньше, чем подписывается трудовой договор, что нарушает требования статьи 68 ТК РФ. 

В нарушение ст.60.2 ТК РФ табель учета рабочего времени составляется неверно. Работник, наряду с работой по основной должности выполняющий по совмещению преподавательскую работу, табелируется двумя строками вместо одной.

В нарушение ч.8 ст.113 ТК РФ отсутствует приказ по Учреждению о привлечении к работе в выходной день (при направлении работников в командировку). 
Проверкой правильности начисления заработной платы установлено нарушений на общую сумму 56815,44 рублей (с учетом страховых взносов), в том числе:

- 44911,35 рублей недоплата заработной платы;

- 1298,00 рублей переплата заработной платы;

- 10606,09 рублей – необоснованные расходы на выплату премии.

В нарушение пункта 2.11 Положения о порядке предоставления в виде ежемесячной денежной выплаты компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг работникам областных государственных, муниципальных образовательных организаций, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 07.07.2011 № 110/295, Учреждением не соблюдались сроки выплаты компенсации расходов на оплату коммунальных услуг работникам учреждения.

Закупки в проверяемом периоде для нужд учреждения осуществлялись в соответствии с законодательством о закупках путем заключения договоров (контрактов) с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями).

Общий объем расходов на закупки составил за проверенный период 860,0 тыс. рублей.

Учреждением допущены нарушения законодательства в сфере закупок товаров (работ, услуг):

- в нарушение п.6 ст.16 Федерального закона №44-ФЗ, Постановления правительства Российской Федерации от 30.09.2019 №1279 "Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации" план-график на 2020 год утвержден и размещен в ЕИС 23.12.2019 года, т.е. ранее даты доведения лимитов бюджетных обязательств до Учреждения (30.12.2019 года);

- в нарушение ст.94 федерального закона №44-ФЗ и условий контрактов Учреждением допускается оплата работ (услуг) авансом:

Так, при исполнении муниципального контракта №110-20 от 26.10.2020 года, заключенного с ФГКУ «УВО ВНГ России по Кировской области» на охрану объектов с помощью технических средств охраны и безопасности на сумму 1584,48 рублей, Учреждением произведена оплата за декабрь 2020 года (платежное поручение №2078 от 10.12.2020 года на сумму 792,24 рубля) ранее представленного акта об оказании услуг (акт №17/0273 от 16.12.2020 года), при этом аванс по данному контракту не предусмотрен (п.6.5. контракта).

По м/к №33 от 20.01.2020, заключенному с МУП «Коммунальщик» на оказание услуг холодного водоснабжения и водоотведения произведена оплата за февраль (п/п №330 от 28.02.2020), за июнь (п/п №1058 от 30.06.2020) ранее срока окончания оказываемых услуг, при этом аванс по данному контракту не предусмотрен (п.8 контракта);

- в нарушение ст.432, ст.455 Гражданского кодекса РФ в ряде муниципальных контрактов не отражено наименование поставляемого товара (ассортиментный перечень), его количество и цена;

 - учреждением не обеспечено соблюдение порядка оплаты услуг по заключенному контракту на поставку периодических печатных изданий №29 от 27.05.2020;
- в нарушение ч.2 ст.34, ст.95 Федерального закона №44-ФЗ м/к №Цр-098/20 от 21.07.2020 года, заключенный с ЗАО «Кристалл» на сумму 9935,64 рублей на поставку светодиодных ламп, содержит условие о возможности Поставщика в одностороннем порядке изменить цену товара, указанную в настоящем контракте, выставив покупателю счет на оплату товара по новым ценам. Данное условие не повлекло нарушение законодательства в части изменения контракта, так как изменения в контракт не вносились, товар получен и оплачен по цене, указанной в контракте.
В целом в проверяемом периоде фактов финансирования нецелевых расходов и расходов сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств не установлено.  

Для принятия мер по устранению нарушений руководителю проверяемого учреждения направлено представление об устранении допущенных нарушений, в адрес главы муниципального округа отчет о результатах мероприятия. Материалы проверки направлены в прокуратуру Кикнурского района.
Председатель контрольно-счетной

комиссии Кикнурского

муниципального округа                                                                      И.Л. Кузнецова

